广东省文化和旅游厅

关于组织收看 〈追寻红色足迹〉系列
纪录片的通知

厅机关各处(室)党支部、驻厅纪检监察组党支部，厅属各单位

(含星海演艺集团下属单位)党组织:

习近平总书记高度重视革命文物的保护传承和利用，以及红

色基因的传承和传播。习近平总书记强调，中国革命历史是最好

的营养剂，是党和国家的宝贵精神财富;要把红色资源利用好、

把红色传统发扬好，把红色基因传承好。

为贯彻落实习近平总书记对革命文物和红色旅游作出的重

要指示批示精神，传承红色基因，讲好红色故事，增强文化自信，

我厅委托广东广播电视台拍摄制作《追寻红色足迹》系列纪录片。

《追寻红色足迹》融历史故事、红色旅游与现代生态文化旅游于

一体;融历史的沧桑与现实发展于一体;融革命先烈前仆后继、

抛头颅、洒热血的献身精神与广东人民在党的领导下继续坚持改

革开放、敢闯敢试的创新精神于一体，是党史宣传教育的好教材，

也是开展"不忘初心、牢记使命"主题教育学习的生动教材。纪

录片共 16 集，每集 5 分钟，于 2020 年 7 月 1 日在广东电视新闻

频道(播出时间为每周三 21: 30 )首播，每周一期，并通过全媒

体报道方式分发到不同平台，包括学习强国广东学习平台、广东

新闻广播的官方微博、广播新闻中 J心心官方微信 "6ω86 新闻工厂

广东广播电视台网络新闻客户端"触电新闻" app、广东广播电

视台网络视听 app"粤听"以及爱奇艺、优酷等网络视频平台(纪

录片主题和播出时间见附件)。

厅机关各处(室)、驻厅纪检监察组党支部，厅属各单位党

组织要把收看《追寻红色足迹》作为开展党史、新中国史、改革

开放史、社会主义发展史学习教育的重要内容，认真组织广大党

员干部收看学习。通过重温党的历史，教育引导广大党员干部增

强"四个意识"坚定"四个自信"做到"两个维护"。通过学

习了解我省丰富的红色资源，更好发扬红色传统，传承红色基因，

讲好广东红色故事，推动文化和旅游融合发展。

特此通知。

附件((追寻红色记忆》纪录片各集主题和播出时间表

门
/
川
】

〈追寻红色足迹〉系列纪录片

序号 拍摄主题 播出时间

坚定的信仰一探寻真理之路 7 月 1 日

2 小红楼里的第一个中共广东支部 7 月 8 日

3 广州起义 7 月 15 日

4 全国第一个苏维埃政权(彭湃的故事) 7 月 22 日

广东农民运动(周其鉴的故事) 7 月 29 日

6 南粤星火线 8 月 5 日

7 刑场上的婚礼 8 月 12 日

8 红色交通线 8 月 19 日

9 粤北长征线 8 月 26 日

10 广东党组织的发展(韶关地区) 9 月 2 日

华南教育历史研学:韶关乐昌和乳源的相
11

关点
9 月 9 日

12 东纵抗日"惠宝"线 9 月 16 日

13 香港文化名人大营救 9 月 23 日

14 万山海战 9 月 30 日

15 时代精神(长岗坡渡槽) 10 月 7 日

16 改革开放成果 10 月 14 日